
Nowe książki

Kraina histerii i fantazji

Bogowie, jak w każdym społeczeństwie, łączyli się w gra« 
py i towarzystwa hierarchiczne« Zresztą okazał© się - przećti 

i potem «* że świat si<| z hierarchii nie wyzwoli«

Taka konkluzja, charakteryzująca myśl przewodnią opowia- 

dnia pt. Władcy i poddani, przyświeca rozważaniom egzysten- 

cjalnym i filozofii życia zaprezentowanej przez Leszka Bakal 

łę niemal na każdej stronie nowego tema opowiadań z a tytfcuł© wal

nego ”Wyśniło się”« Ludowa Spółdzielnia Wydawnicza, edytor 

większości książek tego poczytnego autora, dostarczyła nam 

d@bry prezent pod choinką, lekturę na świąteczne wieczory.

Nowy zbiór zawiera 23 opowiadania« Niektóre z nich pisarz 

publikował w latach minionych na łamach tygodników i miesię

czników literackich« Debrze1 się stałe, że postanowił zebrań 

te druki w całość książkową« W tym tomie opowia

dań jawi nam się Leszek Bakala; romantyk i humorysta, wiejs

ki filozof okraszający nawet najpoważniejsze konstatacje szcz 

yptą ironii. Takim znamy tego autora z trylogii "Bory”, zbi#< 

rku opowiadań "Wydmuchrzyca”, z ”WiznyM, Takim pozostał«

"Baba starzeje się najpierw od szyi i twarzy« Potem staro

ść schodzi jej coraz niżej® Tak myślał lasterz patrzący na
\ n f

swoją kobietę, siedzącą przy stole wigilijnym®

Chłop starzeje się od pośladków w dół. Najpierw są te poś

ladki jędrne i bływkotliwe jak liście chrzanu, a pfctem stają 

się miękkie niby liście cłopuchu, co rośnie pod płotem.

Tak sobie pomyślała Pasterzowa patrząca na swojego chłopa 

który zaparł się łokciami w białym obrusie«*

Opowiadanie ”Pasterka”, ukazujące w bardzo piękny, nieco 

nostalgiczny ale i humorystyczny sposób przebieg wieczerzy 

wigilijnej w wiejskiej chacie, zawiera bogactwo jakże celnych 

spostrzeżeń natury socjologicznej, obyczajowej. Zaletą prozy
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tego pisarza jest łatwość w formułowaniu -wniosków,spostrze

żeni, które docierają do czytelniczej świadomości pośrednią 

jako efekt śledzenia wątku fabularnego, zmyślnie 

skonstruowanej intrygi intelektualnej. Krytycy literaccy wie 

lokrotnie zwracali uwagę na tę zaletę pisarstwa Leszka Bakuł% 

który potrafi tak wiele; w konst nitowaniu toku fabularnego, 

bogatym obrazowaniu oraz tworzeniu sytuacji i motywacji psych 

ologicznych. A wszystko to głęboko ©sadzone w rzeczywistości, 

tej T,przedtem i potem”, jak ją określił w cytowanym już ©pawi« 
adaniu.

Zbiór "Wyśniło się"pqató^ax^3doOTaxisfef składa się z 

dwóch części, W pierwszej pomieszczono ©owiadania, w których 

Bakuła ukazuje życie codzienne, powszedniość* W opowiadani^ 
tytułowym /Wyśniło się/ jego bohater, narrator śni ® namalewa 

nyra obrazie. Ten pretekst umożliwił pisarzowi bogate zobrazo

wanie słowem swojego stosunku do sztuki, d© estetyki i etyki, 

osadzonych w powszedniości* Jego obraz był namalowany z obyd- 

wu stron. "Czegoś takiego malarze dotąd nie robili, żeby ma

lować z obu stron płótna. Kiedy się jedna strona znudzi, to 

można odwrócić na drugą”* I

A więc nie zabrakło szczypty "bakułowej" ironii^ zachowa

nia dystansu do przedstawianych problemów* W innym opowiadani 

niu / Złego początki/ szczypta ironii kończy charakteryzowa

nie postaci głównego bohatera, który "górował nade mną i gru

bością muskułów i wzrostem. To mnie unieszczęśliwiał©* Miesz

kał nawet na lepszej ulicy, na Tadeusza Kościuszki, a ja tyllo

na Wiktora Guinulickiego"*

Odmienna tematycznia, ważka w twórczości Leszka Bakuły, # 

jest druga część tej książki, zawierająca opowiadania history« 
czne* Bakuła drapieżny, nieufny wobec powszechnie popularyzo

wanych faktów z historii polski - dawnej i najnowszej - dał z 
się już pozndć na łamach powieści "Wizna"*
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Znam nazynopisy dwóch nie «publikowanych dotychczas kaiąl& 

żek, v których pisarz ukazuje trudne pakłMy losy Polaków 
w minionej wojnie, Wiele fragmentów tych powieści wydrukowano 

w krajowych tygodnikach© Być może w niedługim czasie "Ziemia

nka” i «Stamtąd do siebie” ukazią się na półkach księgarskich 

Póki co, właśnie fragmenty tych książek pomieści^ autor w tym 
zbiorkuv Mamy wice przedstawione losy plateranek, wędrujący^ 

znad Oki do siebie© Jest opowieść o Berlingu , jest także 

wzruszające opowiadanie «Hauezyciele”« V Krepie koło Słupska 

niemiecka rodzina nauczycielska oczekuje na polskiej© kierów 

nika szkoły. Trzeba”zdać budynek i całe wyposażenie, aby wszy 

stko było w porządku, na swoim miejscu”© A potem szykować się 

do wyjazdu za Odrę. Bakuła ukazał w tym ©powiadaniu bogaty 

portrety psychologiczne dwóch nauczycieli « niemieckiego 

i polskieto. Wiele ich dzieliło, różniło. Mieli też spor® cec 
ich łączących. Najmocniej podzieliła, i-rozdzieliła, ich woj

no
To bardzo interesujący zbiór opowiadań, wartkich w tem

pie, mądrych w pisarskiej refleksji.
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